
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 50/2019/QĐ-UBND Bến Tre, ngày  25  tháng 12  năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong 
công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh 

theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Bến Tre

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Cạnh tranh ngày 12 tháng 6 năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ về 

Quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp;
Căn cứ Thông tư số 10/2018/TT-BCT ngày 24 tháng 5 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ 

Công Thương Quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 40/2018/NĐ-CP ngày 12 
tháng 3 năm 2018 của Chính phủ về Quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa 
cấp;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 2116/TTr-SCT ngày 20 
tháng 12 năm 2019.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giữa các cơ quan liên 

quan trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa 
cấp trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đoàn thể 

cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh; các tổ chức, cá nhân có 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 06 tháng 01 năm 2020./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Cao Văn Trọng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-40-2018-nd-cp-quan-ly-hoat-dong-kinh-doanh-theo-phuong-thuc-da-cap-329753.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-10-2018-tt-bct-huong-dan-nghi-dinh-40-2018-nd-cp-quan-ly-kinh-doanh-da-cap-382772.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-40-2018-nd-cp-quan-ly-hoat-dong-kinh-doanh-theo-phuong-thuc-da-cap-329753.aspx


 ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bến Tre, ngày  25  tháng 12  năm 2019
 

QUY CHẾ
Phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong công tác thanh tra, 

kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp 
trên địa bàn tỉnh Bến Tre

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 50/2019/QĐ-UBND 
ngày 25  tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quy chế này quy định về trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan, địa 

phương trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo 
phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

2. Những nội dung quản lý nhà nước khác về kinh doanh theo phương thức đa 
cấp không quy định trong Quy chế này, các cơ quan, địa phương căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ và quy định của pháp luật có liên quan để tổ chức triển khai thực hiện.

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
Cơ quan quản lý nhà nước có liên quan đối với hoạt động kinh doanh theo 

phương thức đa cấp.
Điều 3. Nguyên tắc phối hợp
1. Theo chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý, các Sở, ban ngành, Ủy ban 

nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã; tổ chức, cá nhân liên quan có trách 
nhiệm tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh theo phương thức 
đa cấp trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa phương phụ trách.

2. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa 
cấp hoạt động, đồng thời xử lý nghiêm các vi phạm theo đúng quy định của pháp 
luật. Nghiêm cấm mọi thái độ cửa quyền, quan liêu, vô trách nhiệm, gây phiền hà cho 
các doanh nghiệp.

3. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động 
kinh doanh theo phương thức đa cấp; các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân 
cấp huyện, cấp xã có trách nhiệm chủ động, phối hợp với nhau để đảm bảo sự đồng 
bộ, thống nhất  trong chỉ đạo, điều hành, thực hiện giữa các cơ quan quản lý nhà 
nước.

Điều 4. Nội dung phối hợp



Phối hợp thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức 
đa cấp và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định; cụ thể: thanh tra, kiểm 
tra, giám sát hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương, hoạt động tổ chức hội nghị, 
hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp của doanh nghiệp; phối hợp giải quyết, xử lý tố 
cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động bán hàng đa 
cấp trên địa bàn tỉnh.

Điều 5. Phương thức phối hợp
Cơ quan chủ trì ban hành văn bản hoặc trực tiếp gặp gỡ để trao đổi hoặc thông 

qua các phương tiện thông tin liên lạc đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp 
thực hiện theo chức năng nhiệm vụ; đồng thời khi kết thúc phối hợp có báo cáo chi 
tiết về Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả phối hợp của các cơ quan, đơn vị đối với từng 
nội dung công việc để biết, xem xét chỉ đạo.

Chương II
TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐỊA PHƯƠNG TRONG CÔNG TÁC 

PHỐI HỢP THANH TRA, KIỂM TRA, GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG KINH 
DOANH THEO PHƯƠNG THỨC ĐA CẤP

Điều 6. Trách nhiệm của cơ quan chủ trì
Cục Quản lý thị trường là cơ quan chủ trì giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 

công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp 
trên địa bàn tỉnh:

a) Là cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan, địa phương 
thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa 
bàn tỉnh; tiếp nhận và giải quyết đơn thư tố cáo, phản ánh, khiếu nại của tổ chức, cá 
nhân có nội dung liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; xử lý 
theo thẩm quyền hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với các hành vi vi 
phạm quy định của pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa 
cấp và các nhiệm vụ khác theo quy định.

b) Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận thông tin, phản ánh của người dân 
liên quan đến hoạt động bán hàng đa cấp và các hình thức lợi dụng hoạt động bán 
hàng đa cấp để lừa đảo, huy động vốn trái quy định của pháp luật.

c) Chủ động lập kế hoạch để tiến hành thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động 
kinh doanh theo phương thức đa cấp.

d) Phối hợp các cơ quan liên quan, địa phương thanh tra, kiểm tra, giám sát 
theo định kỳ hoặc đột xuất hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh, hoạt động tổ 
chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp của doanh nghiệp.

đ) Phối hợp với cơ quan liên quan tiến hành xác minh, kiểm tra và xử lý vi 
phạm theo thẩm quyền hoặc chuyển các cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm theo 



quy định khi tiếp nhận được các thông tin có dấu hiệu vi phạm pháp luật về hoạt động 
kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh.

Điều 7. Trách nhiệm của cơ quan phối hợp
1. Sở Công Thương:
a) Phối hợp các cơ quan chủ trì thanh tra, kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức 

hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp theo nội dung Giấy chứng nhận đăng ký hoạt 
động bán hàng đa cấp đã được Bộ Công Thương cấp. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền 
thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động bán hàng đa cấp theo quy định pháp luật 
nếu phát hiện doanh nghiệp vi phạm quy định tại Khoản 1 Điều 16 Nghị định số 
40/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ về Quản lý hoạt động kinh 
doanh theo phương thức đa cấp.

b) Cập nhật và công bố thường xuyên, kịp thời danh sách doanh nghiệp hoạt 
động bán hàng đa cấp tại địa phương, thông báo tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo về 
bán hàng đa cấp, thông báo chấm dứt hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương trên 
trang thông tin điện tử của Sở Công Thương để phục vụ các đơn vị có liên quan trong 
công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý đối với doanh nghiệp kinh doanh theo 
phương thức đa cấp.

c) Phối hợp với cơ quan có liên quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến 
Quy chế phối hợp giữa các cơ quan trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt 
động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Y tế:
a) Phối hợp với cơ quan chủ trì thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm về việc không 

đáp ứng điều kiện kinh doanh các mặt hàng của doanh nghiệp, người tham gia kinh 
doanh theo phương thức đa cấp thuộc lĩnh vực quản lý theo quy định; xử lý vi phạm 
pháp luật trong quá trình sản xuất, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh 
doanh các sản phẩm thực phẩm, mỹ phẩm và sản phẩm khác của doanh nghiệp kinh 
doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn theo thẩm quyền.

b) Phối hợp với cơ quan chủ trì thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý theo thẩm 
quyền đối với hoạt động quảng cáo, hội nghị, hội thảo, tuyên truyền cung cấp thông 
tin về các mặt hàng mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và các mặt hàng khác của doanh 
nghiệp bán hàng đa cấp thuộc phạm vi quản lý theo quy định của pháp luật.

3. Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm phối hợp với cơ quan chủ trì 
thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật đối với doanh nghiệp kinh doanh theo 
phương thức đa cấp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm hàng 
hóa, sở hữu trí tuệ thuộc phạm vi thẩm quyền.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-40-2018-nd-cp-quan-ly-hoat-dong-kinh-doanh-theo-phuong-thuc-da-cap-329753.aspx


a) Phối hợp với cơ quan chủ trì trong công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi 
phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh 
đối với các loại sản phẩm, hàng hóa thuộc ngành phụ trách.

b) Phối hợp với cơ quan chủ trì trong công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi 
phạm pháp luật theo thẩm quyền đối với hoạt động quảng cáo, hội nghị, hội thảo, 
tuyên truyền, cung cấp thông tin của các doanh nghiệp bán hàng đa cấp thuộc phạm 
vi thẩm quyền quản lý được pháp luật quy định.

c) Phối hợp với các cơ quan liên quan truy xuất nguồn gốc xuất xứ sản phẩm, 
hàng hóa thuộc ngành phụ trách khi được yêu cầu.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm phối hợp cung cấp thông tin về đăng 
ký doanh nghiệp của các doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

6. Sở Thông tin và Truyền thông:
a) Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan có liên quan trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến Quy chế phối hợp giữa các cơ quan trong công tác thanh tra, 
kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh.

b) Kịp thời công bố các hành vi vi phạm của doanh nghiệp, người tham gia bán 
hàng đa cấp, các biến tướng của bán hàng đa cấp để cảnh báo người dân về những 
dấu hiệu vi phạm đối với hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh.

c) Phối hợp với cơ quan có liên quan quản lý hoạt động quảng cáo một số mặt 
hàng như mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, sản phẩm dinh dưỡng bổ sung của các 
doanh nghiệp kinh doanh theo phương thức đa cấp.

7. Công an tỉnh:
a) Chủ động phối hợp với cơ quan chủ trì và các cơ quan liên quan lập kế 

hoạch tổ chức kiểm tra, rà soát tình hình chấp hành quy định pháp luật của doanh 
nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp trên địa bàn.

b) Tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác về tội phạm liên quan đến hoạt động kinh 
doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn; khởi tố, điều tra tội phạm theo quy định 
của Bộ luật Hình sự năm 2015 sửa đổi bổ sung năm 2017 đối với các nhóm tội liên 
quan hoạt động đa cấp.

c) Chỉ đạo Công an cấp huyện, cấp xã làm đầu mối, thường xuyên phối hợp 
với các phòng, đơn vị chuyên môn của Ủy ban nhân dân cùng cấp trong việc giám 
sát, kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật của tổ 
chức, cá nhân liên quan đến hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp.

8. Cục Thuế tỉnh có trách nhiệm phối hợp cơ quan chủ trì cung cấp thông tin có 
liên quan đến việc kê khai, nộp, quyết toán thuế, phí lệ phí; kịp thời phát hiện, ngăn 
chặn và xử lý các hành vi vi phạm về thuế, phí, lệ phí và các quy định khác có liên 
quan đến doanh nghiệp, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh theo phương thức đa 
cấp trên địa bàn tỉnh. 



9. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Bến Tre có trách nhiệm chỉ 
đạo các Chi nhánh Ngân hàng trên địa bàn tỉnh tuân thủ các quy định về xác nhận, 
quản lý tiền ký quỹ của doanh nghiệp bán hàng đa cấp; đồng thời, chịu trách nhiệm 
thanh tra, kiểm tra việc quản lý tiền ký quỹ của doanh nghiệp tại các ngân hàng nhận 
ký quỹ theo quy định tại Thông tư số 29/2018/TT-NHNN ngày 30/11/2018 của Ngân 
hàng Nhà nước Việt Nam về việc hướng dẫn việc xác nhận, quản lý tiền ký quỹ của 
doanh nghiệp bán hàng đa cấp và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

10. Ủy ban nhân dân cấp huyện:
a) Phối hợp cơ quan chủ trì trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt 

động bán hàng đa cấp trên địa bàn quản lý; chủ động giám sát, phát hiện các hoạt 
động bán hàng đa cấp trái quy định pháp luật trên địa bàn quản lý, xử lý theo thẩm 
quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm đúng theo quy định 
pháp luật.

b) Chủ trì tổ chức giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Quy chế này và 
các quy định của pháp luật về hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn. Xử lý nghiêm 
đối với cá nhân, tổ chức để xảy ra tình trạng hoạt động bán hàng đa cấp biến tướng 
trên địa bàn.

11. Ủy ban nhân dân cấp xã:
a) Phối hợp với lực lượng chức năng kiểm tra, giám sát hoạt động bán hàng đa 

cấp và việc cư trú của công dân trên địa bàn; khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp 
luật liên quan đến hoạt động bán hàng đa cấp, kịp thời chỉ đạo lực lượng Công an xã 
đến hiện trường kiểm tra, bảo vệ hiện trường; đồng thời báo cáo với cơ quan cấp trên 
trực tiếp để có phương án xử lý theo quy định.

b) Tiếp nhận thông tin, phản ánh của người dân liên quan đến hoạt động kinh 
doanh theo phương thức đa cấp và các hình thức lợi dụng hoạt động kinh doanh theo 
phương thức đa cấp để lừa đảo, huy động vốn trái quy định của pháp luật để cung cấp 
cho cơ quan chủ trì hoặc cấp trên trực tiếp để xử lý theo thẩm quyền.

c) Theo dõi các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh đa cấp trên địa bàn, 
thông báo các hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động bán hàng đa cấp 
để nhân dân biết và cảnh giác.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức đoàn thể
Cung cấp thông tin, kiến nghị của nhân dân thông qua hoạt động chuyên môn, 

nghiệp vụ của tổ chức, đơn vị.

Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Tổ chức thực hiện



1. Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã và 
các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp với tổ chức, cá nhân triển khai 
thực hiện Quy chế này.

2. Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có phát sinh vướng mắc, các Sở, 
ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã, tổ chức, cá 
nhân phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Công Thương) để sửa 
đổi, bổ sung Quy chế./.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
                                                                                        CHỦ TỊCH     

Cao Văn Trọng   


